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Quesito n. 1 (01/06/2016): In riferimento ai lavori di riqualificazione dell’edificio scolastico via Gramsci, dove 
viene chiesta la categoria prevalente OG1 ed categoria scorporabile OS6, si chiede se la categoria 
scorporabile OS6 possa essere eseguita direttamente con la categoria OG1 in quanto categoria non 
obbligatoria. 
Risposta: Le lavorazioni rientranti nella categoria OS6 (a qualificazione non obbligatoria) possono 
essere eseguite direttamente dall'affidatario in possesso di qualificazione nella sola categoria 
prevalente per classifica adeguata all'importo complessivo dell'appalto. 
 
Quesito n. 2 (03/06/2016): In caso di A.T.I., l'impresa mandante che assume le lavorazioni in OS6 euro 
114.492,27, può partecipare alla gara con i requisiti di cui all'art. 90 del Regolamento (per i concorrenti privi 
di attestazione SOA)? 
Risposta: In caso di ATI, l'impresa mandante che assume le lavorazioni rientranti nella categoria OS6 
(di importo inferiore a 150.000 euro), ove non possesso di qualificazione SOA, deve possedere i 
requisiti minimi di qualificazione di ordine tecnico-organizzativo di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010. 
 
Quesito n. 3 (03/06/2016): Con la presente volevo informazioni circa la categoria OS6, vista la non 
obbligatorietà della stessa (come da bando di gara), volevo sapere se era possibile partecipare coprendo 
l'intero importo con la OG1, non possedendo la OS6. 
Risposta: vedi risposta al quesito n. 1 
 
Quesito n. 4 (03/06/2016): La scrivente Impresa chiede chiarimenti in merito alla categoria OS6, essendo la 
stessa qualificata per la categoria OG1 classifica IV, può eseguire i lavori rientranti nella categoria OS6, 
oppure bisogna partecipare in ATI o con l'avvalimento?  
Risposta: vedi risposta al quesito n. 1 
 
Quesito n. 5 (03/06/2016): E’ possibile partecipare al presente appalto con la sola categoria OG1 III-bis 
ricoprendo l'intero importo dell'appalto di € 575.331,67 e cosi ricoprendo anche l'importo previsto per la 
categoria OS6 I°? 
Risposta: vedi risposta al quesito n. 1 
 
Quesito n. 6 (03/06/2016): Siamo in possesso della categoria "OG1 CLASSIFICA III BIS"; non possedendo 
la categoria OS6" per la quale si richiede di subappaltarla nei limiti del 30%, Vi chiediamo se siamo nelle 
condizioni di poter partecipare alla suddetta gara? 
Risposta: Le lavorazioni appartenenti alla categoria OS6 (a qualificazione non obbligatoria) possono 
essere eseguite direttamente dall'affidatario in possesso di qualificazione nella sola categoria 
prevalente OG1 per classifica adeguata all'importo complessivo dell'appalto. Le lavorazioni 
appartenenti a detta categoria OS6 sono comunque subappaltabili ad imprese in possesso della 
relativa qualificazione, fermo restando il limite previsto dall'art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (30% 
dell'importo complessivo del contratto). 
 
Quesito n. 7 (06/06/2016): Si richiede se la categoria OS6 è interamente inglobabile nella cat. OG1 o occorre 
specifica qualifica per la stessa.  
Risposta: vedi risposta al quesito n. 1 
 
Quesito n. 8 (06/06/2016): la scriventi impresa, essendo in possesso della categoria prevalente OG1 
classifica V e non essendo in possesso della categoria OS6, chiede: 1) se sia possibile eseguire in proprio le 
lavorazioni relative alla categoria OS6 in base alla L. 80/2014 articolo 12; o in alternativa 2) se sia possibile 
eseguire in proprio le lavorazioni relative alla categoria OS6 surrogabile dalla categoria OG1 in base alla 
determina ANAC.  
Risposta: Ai sensi dell’art. 12 della legge n. 80/2014, le lavorazioni rientranti nella categoria OS6 (a 
qualificazione non obbligatoria) possono essere eseguite direttamente dall'affidatario in possesso di 
qualificazione nella sola categoria prevalente per classifica adeguata all'importo complessivo 
dell'appalto. 
 
Quesito n. 9 (07/06/2016): La sottoscritta Impresa possiede la categoria OG1 Classifica III, pertanto ha 
l’obbligo di dare in subappalto la categoria OS6 oppure, non essendo a qualificazione obbligatoria, può 
eseguire i lavori senza ricorrere al subappalto? 
Risposta: vedi risposta al quesito n. 1 

 


